
Kuldīgas
pilsoņu saraksts

no 1569. gada līdz 1889. gadam



Photolithografie von E. U. Starte, Hofl. Sr. Maj. d. Kaifers u. Könings, Böflik



Kuldīgas

2016 

pilsoņu saraksts
no 1569. gada līdz

1889. gadam

Kuldīgas novada dome

Izdevumu atbalsta –
Valsts kultūrkapitāla fonds un
Kurzemes plānošanas reģiona Kurzemes kultūras programma

© Kuldīgas novada dome, 2016



3
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Kuldīgas pilsētas birģermeistars, rātskungi un pilsoņu kopums pirmo reizi tiek minēti kādā ordeņa 
mestra Gosvina fon Herikes Kuldīgā 1355.g. 28.aprīlī izdotā dokumentā, kurā ordeņa mestrs piešķir 
pilsētai gabalu zemes un apstiprina tās senās brīvības1 . Pilsētas organizācijas rašanos Kuldīgā varētu 
pieņemt ap 1300.gadu2. Uz pilsētu attiecās Rīgas tiesības, ciktāl tās netika pārveidojis pilsētas kungs 
Vācu ordenis. Rāte izvēlējās savus locekļus no pilsoņu kopuma, neņemot vērā izvēlētā nodarbošanos. 
Senākos laikos rātē izteiktā pārsvarā bija amatnieki. Birģermeistaru un tiesas fogtu rāte ievēlēja no 
sava vidus, pirmo uz mūžu, otro uz trīs gadiem. Tiesas fogts arī veda pilsētas rēķinus. Pilsoņu kopuma 
dalīšana divās korporācijās (ģildēs, sauktās arī par cunftēm), kuru galvgalī bija pa eltermanim ar 
vairākiem vecākajiem, liekas, būs notikusi 16.gadsimtā.17.gadsimtā tirgotāji izcīna rātē izšķirošu 
pārsvaru. Bet amatnieki to apstrīdēja. Varētu pieņemt, ka no šiem strīdiem ir cēlusies abu pilsētas 
eltermaņu dalība rātes vēlēšanās3. 

Rātes locekļu skaits nav bijis vienmēr vienāds. Divreiz, liekas, (1434. un 1569.g.) rāte ir sastāvējusi 
no 6 personām, 1577.– 1601.g. skaitām 7, 1602.g. vismaz 8 un 1613.g. deviņus rātes locekļus. Kaut 
arī šiem aprēķiniem pamatā ir nepietiekošs materiāls, taču tomēr ir droši, ka laikā no 1666.– 1691.g. 
Kuldīgas rāte sastāvēja no desmit personām. Neņemot vērā ilgāku laiku pastāvējušas vakances, 18. 
Un 19.gadsimtā normālais rātes locekļu skaits vienmēr bija septiņi. 

Strīdi starp rāti un pilsoņu kopumu, īpaši amatniekiem turpinājās visu 18.gadsimtu. 1746.
gada 8.septembrī valsts valdība noteica, ka rātei tās vēlēšanās ir jāņem vērā arī amatnieki, bet tikai, 
ja viņu vidū rodamas kvalificētas personas. 1761.gada 4.septembrī hercogs Kārlis paziņoja, ka pēc 
Polijas karaļu Štefana un Zigismunda III apstiprinātajām privilēģijām tikai rātei vienīgajai ir tiesības 
ievēlēt rātes locekļus, birģermeistaru un tiesas fogtu; tā rezultātā hercogs apstiprināja amatnieku 
apstrīdētās vēlēšanas 1761.gada 29.jūlijā. Arī hercogs Pēteris vēl 1773.gada 30.aprīlī apstiprināja rātes 
neierobežotās tiesības savu locekļu ievēlēšanā. Amatnieki tomēr neatlaidās un beidzot panāca 1793.
gada 18.janvārī hercoga lēmumu, kas viņiem piesprieda noteikti tādas pašas tiesības kā tirgotājiem. 
No tā tad izveidojās noteikumi kodificētām kārtu tiesībām. Pēc tam rāte ievēl savus locekļus no 
pilsoņu kopienas ievēlētajiem pilsētas vecākajiem, pie kam pārmaiņus četriem no vienas un trim no 
otras ģildes bija jāpieder. Birģermeistaru vēlēja rāte un abi eltermaņi no rātes locekļiem; tiesas fogtu 
vēlēja rāte, pilsētas eltermaņi un baznīcas un nabagu priekšstāvji no rātes locekļiem. 

1  Livl. Urkundenb. 2 n. 957, pēc slikta noraksta no labi saglabājušās hercoga Jēkaba 1645.g. 24.martā Jelgavā rakstītaoriģināla konspekta.

2  Pie tam šeit jāņem vērā, ka Livonijas Rīmju hronika (Livländische Reimchronik), kura sniedzas līdz 1290.gadam un kurā bieži pieminēta 
Kuldīgas pils, nenosauc Kuldīgas pilsoņus kā dalībniekus cīņās pret kuršiem, zemgaļiem un lietuviešiem.

3  Salīdz. tālāk atsauci 6. Pie birģermeistaru saraksta.

Kuldīgas
pilsētas rāte



4 5
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Vilhelms Rēders un Oskars Štafenhāgens 

Šeit piedāvātā darba materiāls ir ņemts galvenokārt no vecākās saglabājušās pilsētas grāmatas. Šīs 
grāmatas iesējums– mazais foliants apvieno dažādus papīra lapu apkopojumus, no kuriem vecākie 
ir no 16.gs. vidus, pavisam kopā to ir 304 aprakstītas un 193 tukšas lapas. Saturu veido vispirms: 
Rīgas tiesības, kuras tiek ievērotas arī Kuldīgā; nobeigumā piezīme: Scriptum et finitum in vigilia 
adventus Domini (November 28) anno 1562 per me Simonem Henningum Lipsicum paedotribam 
Goldingensem. Tām seko rātes līnija no 1580. līdz 1793. un pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1794.
gadam. Vairākās vietās pilsoņu sarakstu pārtrauc gara virkne citu ierakstu. Šeit pārsvarā ir runa 
par pilsētas īpašumu pārreģistrāciju laikā no 1551. līdz 1765.gadam, te atrodami arī Polijas karaļa 
izdoti iecelšanas dokumenti hercogiem Ernstam Johanam, Kārlim un Pēterim un divi referāti par 
hercogu Ernsta Johana un Pētera vizītēm Kuldīgā 1763. Un 1770.gadā. 

Šeit iespiestais pilsoņu saraksts dod pilsētas grāmatas datus sākumā gandrīz burtiski, vēlāk 
saīsinātā veidā. Iespiestais teksts kursīvā ļauj atpazīt, kas no dokumenta ir paņemts burtiski. 
Pilsētas grāmatā pie daudziem pilsoņu uzvārdiem ir vēlāk pierakstītas piezīmes par ieņemtajiem 
amatiem, pilsoņu naudas samaksu, pilsētas atstāšanu, nāvi u.c. Tās ir daļēji ņemtas vērā tekstā vai 
piezīmēs. Pilsētas grāmatas pilsoņu saraksts un rātes līnija nav pilnīgas; no senākiem laikiem var 
atrast daudzus pilsoņus un rātskungus, kuru tur trūkst. Sākumā īpaši pietrūkst pilsoņi no Kuldīgas 
senākajām ģimenēm. To atspoguļos pirms iespiestā pilsoņu saraksta esošā nodaļa „Kuldīgas pilsoņu 
ģimenes pirms 1569”. Hronoloģiskas kļūdas, t.i., ieraksti pilsētas grāmatā pie nepareiziem gadiem 
tāpat nav izslēdzami. 

Pilsoņu saraksts no 1795. līdz 1889.gadam tika sastādīts pēc rātes protokoliem un kases 
grāmatām.  Pašlaik oficiāli lietots saraksts sākas ar 1827.gadu un, acīm redzot, ir sastādīts daudz 
vēlāk pēc kases grāmatām. Bieži vien bija norādīts tikai uzvārds. Vārdus un nodarbošanos vajadzēja 
meklēt citos avotos (baznīcu grāmatās, nodokļu pārvaldes sarakstos, ģimeņu ziņās). Ne vienmēr tas 
izdevās. 

 Īpašas grūtības sagādāja kopš 1799.gada parādījušies ebreju pilsoņi. Rātes protokolos viņi 
vispār nav atzīmēti, kases grāmatās bieži vien (līdz pat 40.–iem gadiem) bez uzvārdiem. Senākie 
dvēseļu revīziju saraksti, cik daudz tie attiecas uz ebrejiem, ir sadeguši. 

Vienāda uzvārda pilsoņu radniecība ir ņemta vērā, ja to varēja konstatēt, norādot to piezīmēs. 
Kā avoti šeit kalpoja: pilsētas grāmatā ierakstīto gruntsgabalu pārreģistrācijas, cepurnieku, zeltkaļu 
un galdnieku amatu lādes, dvēseļu revīziju saraksti no 1798., 1812. un 1834.gada un luterāņu un 
katoļu baznīcu grāmatas. Pilnīga luterāņu baznīcu grāmatu izpēte nevarēja notikt, jo vecākās 
grāmatas (1665.– 1833., ar ļoti lieliem iztrūkumiem) tiek uzglabātas nevis Kuldīgā, bet gan Valsts 
zemes arhīvā Jelgavā, savukārt darbs tika veikts Kuldīgā.  Baznīcu grāmatas tātad ir izmantotas 
tikai daļēji; kāds Kuldīgā atrodošs kristāmo reģistrs kopš 1700.gada tika pamatīgi izskatīts. No 
katoļu baznīcas grāmatām, kuras sākas ar 1690.gadu, nevarēja tikt izmantots mirušo saraksts. 

Kuldīgas pilsētas
pilsoņu saraksts un rātes līnija

līdz 1889.gadam



6 7
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Pilsētas grāmatā dotā rātes līnija ir pēc iespējas papildināta. No sistemātiskas Kuldīgas pilsētas 
arhīva apstrādes bija jāatsakās jau tādēļ vien, ka arhīvs savā vecākajā vēl saglabātajā sastāvā līdz 
1795.gadam atrodas Valsts Zemes arhīvā Jelgavā. Varēja izskatīt rātes protokolus un kases grāmatas. 
No 1650.gada rātskungu saraksts tika dots tabulas formā, lai par katru gadu varētu ērti apskatīt 
personāla sastāvu. 

No iespiestās Ernsta Henniga Kuldīgas pilsētas vēstures (Jelgava 1809) pirmās daļas, kas satur 
pils un baznīcu vēsturi, šī darba nolūkiem nekas nebija izmantojams; turpretī vairākkārt varēja tikt 
izmantoti Henniga atstātie materiāli rokrakstā sava darba otrajai daļai– īstajai pilsētas vēsturei pēc 
noraksta Valsts Zemes arhīvā (oriģināls Kēnigsbergā), kurai, starp citu, pieder arī birģermeistaru 
un pilsētas sekretāru saraksti.

Rātes līnijai pēc 1793.gada kā avoti kalpoja: jaunākais rātes arhīvs, kurš līdz 1850.gadam bija 
diezgan pilnīgs, bet no minētā laika ir saglabājusies tikai niecīga daļa, baznīcu grāmatas, Kurzemes 
Guberņas avīze (Die Kurländische Gouvernementszeitung 1855– 62 un 1865– 87), laikraksts 
Goldingenscher Anzeiger (kopš 1876) u.c. 

Pilsētas grāmatas rokraksti bieži vien ir grūti salasāmi, tā ka nav izslēgti arī kļūdaini izlasīti 
vārdi. Arhīva direktors Štafenhāgens  salīdzināja virsskolotāja Rēdera norakstus par senākajiem 
laikiem ar oriģināliem un arī citādi piedalījās šīs darba daļas izdošanā. Nodaļu Kuldīgas pilsoņu 
ģimenes pirms 1569.gada ir sastādījis viņš. 

Ir pielietoti sekojoši saīsinājumi:
Ält. = pilsētas eltermanis
RV. = rātes loceklis, rātskungs
GV. = tiesas fogts
BM. =  birģermeistars
OM. = ordeņa mestrs
Hg. = hercogs

Kuldīgas pilsoņu ģimenes pirms 1569. gada 

16.gadsimta rātes protokoli mums ir pieejami tikai no pēdējām divām desmitgadēm1. No pilsētas 
rēķiniem niecīgi fragmenti sniedzas atpakaļ līdz 1540.gadam. Tā sauktā Kuldīgas hronika, kura 
sākas ar 1368.g., ir tik skopa un nepilnīgi atainota, ka no tās varēja tikt izmantota tikai viena ziņa 
par 1434.gadu. Kopumā ņemot, par Kuldīgas vēstures pirmajiem 300 gadiem mums ir pavisam 
maz ziņu, ko varam gūt no atsevišķiem dokumentiem. Bez iepriekš minētajiem ierakstiem pilsētas 
grāmatā kopš 1551.g. tie ir lēņu dokumenti. Kuldīgas pilsoņiem bez pilsētai piederošām pilsētas 
zemēm2 piederēja arī vesela rinda pilsētas tuvumā atrodošos lauku muižiņu kā ordeņa lēņi3. Daļa 
šo īpašumu tāpat kā pilsoņu zemes tika pakļauti pilsētas tiesībām. Atrodam, ka viena pilsoņa 
īpašumā bija bruņinieku lēnis, kas sastāvēja no vairākām lielām muižām; 14. un 15.gadsimtā tas 
nevarēja būt tikai viens atsevišķs gadījums.

 Lielāko pilsoņu skaitu pirms 1795.gada Kuldīga ir sasniegusi 17.gadsimta pirmajā pusē. Bet 
Kuldīgas mācītājs Georgs Vitings (1615– 1636) pārspīlē, runājot par vairāk nekā 300 pilsoņiem. 
No pilsētas rēķiniem iznāk, ka 175 pilsoņu namu skaits, kuriem 1613.gadā bija jāmaksā pilsētas 
īpašuma nodoklis, ir bijis maksimums, kuru 17.gadsimtā vairs nesasniedza. 1637.g. ir tikai 146, 
1669.g. tikai 134 pilsoņu nami, 1700.g. apmēram 150; 1639.g. bija 148 nodokļus maksājoši pilsoņu 
nami, 1728.g. tikai vai jau atkal 64, jo Ziemeļu kara laikā šis skaits nokritās līdz dažiem dučiem. 

Bez pilsoņiem Kuldīgā vēl dzīvoja muižnieki, literāti, pilsoņu kārtas lauksaimnieki, pils 
ierēdņi un kalpotāji, kā arī daži amatnieki, kuri tāpat bija hercoga dienestā. Viņu pilsētas tiesībām 
pakļautie nami varēja būt maksimums 50. Latviešu tautības iedzīvotāji sastāvēja no sīkiem 
amatniekiem, dienestniekiem jeb gājējiem un algādžiem, kuri kā „kambarnieki” dzīvoja pie vācu 
namiem piederošajās blakus ēkās, krogos, pirtiņās un visapkārt pilsētai atrodošajās būdās un 
kuri pēc īpašiem pilsētas tiesību noteikumiem rātes uzraudzībā bija atkarīgi no savu dzīvesvietu 
īpašniekiem vai saviem darba devējiem. Latviešu dzīvesvietu skaits pēc to maksāto nodokļu 
apmēra varētu būt maksimāli diez vai daudz vairāk par 200, drīzāk jau ievērojami mazāk. 
Kuldīgas lielākais iedzīvotāju skaits 17.gadsimta pirmajā ceturksnī varētu būt bijis nedaudz pāri 
2000 dvēseļu un Ziemeļu kara laikā ir sarucis uz vienu ceturtdaļu no tā. 1795.gadā bija sasniegta 

1   Arī Ernsts Hennigs 1809.g. bez šiem varēja izmantot dažus nelielus fragmentus. 

2  Pēc ticamiem datiem uz 1626.gadu Hennigs aprēķinājis aramzemi bez pļavām uz 1149 pūrvietām. Pilsoņu vajadzības pēc būvkokiem un 
malkas sedza no ordeņa komtura noteiktiem mežiem, vēlāk ar izdevīgiem nosacījumiem no hercoga mežiem.

3  Starp tiem noteikti arī tīri nama lēņi, t.i., no attiecīgā komtura atkarīgi piešķīrumi; esošie dokumenti satur ordeņa mestra lēņus, ordeņa 
lēņus pēc lēņu muižu tiesībām ar vai bez uzliktiem pienākumiem vai nodevām. No pilsoņiem kādreiz piederējušiem zemes gabaliem vēlāk rodas 
sekojoši muižu nosaukumi: Alt– Goldingen (Veckuldīga), Bergfeld (Kalna muiža), Charlottenruhe (Šarlotes muižiņa), Ernsthof (Ernestu muiža), 
Feldhof (Laukmuiža), Firckshof (Virkas muiža), Krahzen (Krāči), Kucksahten (Kuksāti), Mon Asyl (Monazīl), Ohlenbeck (Olenbeka), Tauerkaln 
(Taurkalni), Teskau (Teskava), Wahrsbeck (Vārsbeķi), te pieder vēl citi gabali, kuri vēlāk ir iekļauti lielajās bruņinieku muižās Kurmāle, Padure, 
Pelči un Kaltiķi, Planīca, Deksne, Ķimale un Vēgas un domēņu muižās Amt Goldingen (Kalnamuiža), Wagenhof (Vēgas) un Grücken (Griķi).



8 9
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

knapi puse no maksimuma4. Pilsētas vācu tautības iedzīvotāju nozīme zemei nav novērtējama pēc 
absolūtiem skaitļiem. Tā izriet no dažāda veida attiecībām. No 14. līdz 17.gadsimtam tā bija lielāka 
nekā vēlāk. 

Tagad saliksim kopā sekojošus Kuldīgas pilsoņu uzvārdus laika posmā pirms 1569.gada. 
Galvgalī atrodas Pekenhorsti, no kuriem kāds Hanss jau 1334.g. no ordeņa mestra Eberharda no 
Monheimas saņēma kā lēni zemes gabalu pie Kuldīgas5. Vai viņš tiešām ir bijis pilsonis, tas nav 
pierādīts. Kuldīgas hronika ziņo, ka 1436.gadā rāte, sastāvoša no birģermeistara Klausa Pekenholta 
(lasi– Pekenhorst), tiesas fogta Viļuma Vites, Johana Brunsvika, Hinriha Golting (Gossing?), 
Hinriha Elberta (lasi– Eelert) un Johana Freija ar pilsoņu kopuma piekrišanu ordeņa mestra Franka 
Kersenkorfa un Kuldīgas komtura Hinriha fon Otlefa klātbūtnē izsludināja bursprāki 6. Mēs zinām, 
ka ordeņa mestrs Franks Kerskorfs (1433– 1435) 1434.gada 20.jūnijā Kuldīgā apstiprināja pilsētas 
privilēģijas, ka tālāk Kuldīgas komturs Heinrihs fon Notlebens 1431.g. 13.septembrī krita poļu gūstā 
un tikai 1434.g. tika atbrīvots un tajā pašā gadā tika iecelts par tiesas fogtu Jervenā7. Kuldīgai jau 
1432.gadā tika iecelts cits komturs, bet ir arī saprotams, ka tikko no gūsta atgriezies Notlebens 
hronikā vēl tiek dēvēts par Kuldīgas komturu. Bursprākes izsludināšana tātad attiecas uz 1434.
gada jūniju. Otrs birģermeistars no tās pašas dzimtas, Johans pārstāvēja Kuldīgu 1470.g. 18.februārī 
Livonijas pilsētu sanāksmē Pērnavā8. 1475.g. viņš vēl ir birģermeistars. Viņa zīmogs (apkārtrakstā 

4  Daļēji no Henniga, pārējais pēc pilsētas arhīva materiāliem.
Sarakstā no 1796.gada 13.februāra rakstīts: „Pilsētas robežās atrodošos iedzīvotāju uzskaitījums”.
Muižnieki un to kalpotāji 90
Pilsoņi un to ļaudis 711
Literāti un mācītāji 76
Kroņa ierēdņi 17
Iemītnieki kā brīvi ļaudis 70
Svešie, to starpā 3 krievu ģimenes 19
Ebrejs Jonas 1
Pilsētai piederoši ļaudis 50
Izņemot  pilsētu, uz pilsētas zemes : muižu īpašnieki,  arendatori un brīvie ļaudis 74
Izņemot pilsētu, uz pilsētas zemes: pilsētai piederīgi ļaudis 21
Kādreizējā pils slabadā, tagad augstajam kronim  piederošajās zemēs 47
Tas sastāda 1176 iedzīvotājus. 1797.gada pilsētas plānā ir redzami 149 gruntsgabali. 1805.gadā tika uzskaitīti 134 dzīvojamie nami un 1352 
iedzīvotāji (f.Keizerlings un f.Deršavs, Kurzemes provinces apraksts). 1823.g. uzskaitīti (pēc f. Bīnenštamma) 205 nami un 2338 iedzīvotāji, no 
kuriem viena ceturtā daļa ir ebreji; 1862.g. ir aprēķināti (statistikas gadagrāmata) 5315 iedzīvotāji, no tiem 1762 ebreji. Pēc 1881.gada tautas 
skaitīšanas datiem Kuldīgā ir 8072, pēc 1897.g.– 9720 iedzīvotāji, no tiem 4934 latvieši, 3226 vācieši, 1368 ebreji un 105 krievi. Izcelsmes aps-
tākļi vāciešiem, kā arī latviešiem bieži vien ir nedroši.

5  Kurl. Güterchroniken N.F.S. S.162. Vienā norakstā viņš tiek dēvēts par Peckendorff

6  Ļoti slikts noraksts Kurzemes zemes arhīvā, mazāk slikts teksts Henniga materiālos.

7  Jahrb. f. Geneal. 1899 S.79 

8  Hanserezesse II 6 S.255

pilns uzvārds) attēlo divas vienu otrai blakus vertikāli novietotas atslēgas ar zobiem uz āru9. Ar lēņu 
īpašumiem īpaši izcēlās Lakami, saukti Louves, kuru zīmogā ir uz pakaļkājām stāvošs lauva. No 
viņiem 1461.gada 10.decembrī zemes īpašumu kā lēni saņem pilsonis Johans, īpašums vēlāk atbilst 
bruņinieku muižām Scheden (Šķēde), Wormen (Vārme), , Schnepeln (Snēpele) (Kuldīgas apriņķis, 
Vārmes draudze) un Seppen (Zepene?)  (Aizputes apriņķis, Embūtes draudze). Pēc tam, kad Zepene 
jau agrāk bija pārgājusi Heinriham fon den Brinkenam, Johana dēls pilsonis Bartolomejs Louve 
1500.gadā pārdeva visu savu mantojumu no tēva– lauku muižas un pilsētas īpašumu Martinam fon 
der Brinkenam par mūža renti10. Ne Pekenhorsti, ne Louves vēlāk vairs neparādās. Kā priekšteči 
Louvem Šķēdē un Snēpelē tiek nosaukti Johans Šutenbergs un Louve, saukts Snēpels. Viņu pilsoņa 
statusu mēs uzskatām par iespējamu, tāpat kā Johana de Lakembīla, Hansa Papes, Hinriha 
Hatenikes, Eņģeļa Tīla, Bērenda Kopkena, kuri parādās kā Kurmāles vai šīs muižas daļu īpašnieki 
laika posmā no 1402. līdz 1434.gadam11

Droši zināms, ka pilsoņi bijuši bez augšminētajiem kopā ar Klausu Pekenhorstu 1434.g. minētajiem 
un zemāk rātes līnijā atzīmētajiem arī Joh. Prigenics 1443.g., Herm. Trape, Melhiors Kolmans un Heine 
Deimers 12, 1489.g. vēl Hans Ēlerts, rātskunga dēls13, Jēkabs Brendike, Jēkabs Engesfelts un Dītrihs 
Štalboms. 1511.g. ordeņa mestrs Pletenbergs izlēņo Francim Brendikam zemes gabalu pie Kuldīgas 
(bez nodokļa), pie kam kā viens otram sekojoši iepriekšējie īpašnieki ir minēti trīs pēdējie nosauktie. 
1533.g. 25.jūnijā ordeņa mestrs kādam Dītr. Štalbomam atkal izlēņo to pašu zemes gabalu, un 1567.g. 
28.februārī hercogs Gothards atstāj zemes gabalu pilsētai, kura no savas puses atļauj varkalim Pēterim 
Francim (pilsoņu sarakstā Nr. 58) pārcelt varkaļa darbnīcu, kura līdz tam atradās pilsētā, uz minēto 
vietu. Varkaļu darbnīca vēlāk ir varkaļu Herm. Pape, tēva (1627) un dēla (1653) īpašumā. Zemes gabals 
veido lielu daļu no vēlākās Veckuldīgas muižas. Kāds Jēkabs Brendike vēl 1549.g. 13.septembrī rātes 
priekšā noslēdz līgumu ar Markusu Grāveru 14. Ievērojama Kuldīgas dzimta 16.gadsimtā bija Hazelovi, 
saukti Preisi. 1525.g. ordeņa mestrs izlēņo Hansam Hazelovam vairākas siena pļavas, tas ir tas pats, 
kurš 1523.g. tika saukts Hans Pruce15. Pilsonis ar tādu pašu uzvārdu parādās 1545.g. pilsētas rēķinos. 
Tas varētu būt mums jau zināmais tiesas fogts un birģermeistars 1565– 1587 Joh. Hazelov,s saukts 

9  K. Güterchron. N. F. Pielikumi Nr. 47, 48. Salīdzināt ar Jahrb. 1899 S.10 n.1 Anm. 2, Livonijas tiesneša Klausa Ortena ģerbonis no 1505.g.: 
stāvus novietotas atslēgas, zobi uz ārpusi

10  K. Güterchr. 2 S. 18; N.F.S. 175 f., Pielikumi 46– 60. Salīdzināt Jahrb. 1896 S. 70 n.14 piezīme 2, pēc kuras augšminētie Louves varētu būt 
no vienas dzimtas ar Vidzemes ģimeni fon Lauvs un igauņu Louve (Louwe). Ģerboņa līdzība pie tik bieži sastopama uzvārda diez vai pieļaus šo 
pieņēmumu. Louve Snēpeli mēs neuzskatīsim par Louve, bet gan par Snēpeli ar vārdu Louve (kā Levinu). 

11  K. Güterchr. N.F.S. 162 f.– Jāpiezīmē, ka Rēvelē (tagad Tallinā) 1422.– 32.  (v. Nottbeck, 3. Erbebuch der Stadt Reval, Register) tiek minēts 
namīpašnieks Šutenbergs.

12  Livl. Urkundenb. II I n.750. Viņš varētu būt identisks ar „nelaiķi meistaru Heini Teismeru”, kuram tika izlēņoti 2 arkli zemes Undeles (nevis 
nevācu) vakā . Güterchr. N.F.S. 164.f., izlabots pēc oriģināla Planīcas muižas dokumentu lādē. 

13  Jahrb. 1897 S.67. Hans 1498.g. parādās kā vecs vīrs, tātad viņa tēvs varētu būt 1434.g. minētais Hinrihs.

14  Dokumentu noraksti pie Henniga un pilsētas grāmata Bl. 136

15  Regesten Woldemars



10 11
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Preiss, viņš bija labi zināms vīrs arī ārpus Kuldīgas, kurš bieži darbojās kā hercoga komisārs robežu 
strīdos un kuram droši vien piederēja ievērojams lauku īpašums. Viņa paraksts un zīmogs atrodami 
uz daudziem dokumentiem. Zīmogā attēlots koka stumbrs ar kājās pacēlušos lauvu, virs tiem iniciāļi 
J.H., kurus atdala krusts. 1587.g. 28.novembrī viņa dēli Štatius un Hans atvēlē sava nelaiķa tēva māju, 
sētu un dārzu Evertam Trentekampam (n. 51), 1598.g. viņa dēls Jirgens pārdod gabalu zemes par 100 
dālderiem Asmusam Rusovam (n. 126), 1601.g. 15.februārī visi trīs pārdod māju Hansam Bernevicam 
(n. 93), visbeidzot 1612.g. Štatius un Jirgens savu namu atdod no Tallinas nākušajam galma kurpniekam 
Heinr. Vihmanim pret kopšanu līdz mūža beigām16. Ka Štatiuss ir bijis 1593.g. Kuldīgas birģermeistars, 
tas balstās uz Henniga pārpratumu. Viņš jau ilgāku laiku pirms 1583.g. bija ieķīlātas muižas īpašnieks 
Daugavgrīvā. Pēc tēva nāves viņš atgriezās Kuldīgā un tur tika iepīts vairākos procesos. Starp citu, 
pilsēta pieprasīja viņam izdot dažādus dokumentus no tēva mantojuma. Pie tam Hennigs ir sajaucis 
Štatiusu ar tēvu, mirušo birģermeistaru. Visi trīs brāļi trūkst pilsoņu sarakstā un liekas, nekad arī nav 
bijuši pilsoņi. Par Štatiusu mēs uzzinām, ka viņš ir bijis precējies ar atraitni Roišu, dzimušu Ecbahu un 
1591.g. ieguva muižas Kusteni un Kraijen pie Ventspils, kuras gan nebija ilgi viņa īpašumā. 1632.g. viņš 
uzrakstīja savu testamentu. Viņu pārdzīvo vēl brāļa dēls Eberhards, ar kuru tad arī dzimta Kurzemē ir 
beigusies17. Kuldīgā bieži parādās Heningi. 1540.gadā Andreas kā rātskungs ved pilsētas rēķinus.  Viņa 
dēlu mēs redzam pilsonī Kristoferā, kurš 1562.gada 10.jūnijā Kuldīgā pārdod Francim fon Dorstenam 
siena pļavu Ābeļos pie Kuldīgas (Zīmogs: lilija, virs tās zvaigzne, iniciāļi C.H., tos atdala zvaigzne). Pie 
tam viņš piemin savu sievu un savus mantiniekus, arī savu māti un savus brāļus. 1566.g. viņš pārdod 
savu māju Kuldīgas mācītājam Frīdriham Butgeram18. Otru šī uzvārda ģimeni dibināja Leipcigā 
dzimušais skolmeistars Simons Henings, kurš 1562.gadā rātei sagādāja Rīgas tiesību norakstu. 1563.
gadā viņš apprecēja Kristīnu Meideburgu, Jēkaba meitu19, caur kuru viņš ieguva pilsētas īpašumu, kurš 
agrāk pēc kārtas piederēja Melheram Kolmanam, Lubertam Ceitenam20 un Jēkabam Meideburgam. 
1564.g. viņš kļuva par pilsoni (n. 17). 1593.gada 27.jūnijā nevācu mācītājs Joh. Klīvers (viņa znots) un 
viņa dēli Dāvids, Simons un Heinrihs (n. 172) pārdeva savam brālim Frīdriham Henningam (n. 91) 
sava nelaiķa tēva māju, sētu, aramzemi un siena pļavas par 1200 Rīgas markām21.

16  Pilsētas grāmata, lapas 96 b, 99 b, 102 un Reg.Woldemars

17  Manuskriptu sējums L.A., lēnis 1605.– 1680. S.48, hercoga fiskāla (Bart.Šillers 1638.) izklāsts procesā pret Jēkabu Jasperu Kustenu dēļ. Tur klāt 
dzimtas koks, kurā parādīta Zēfeldu, Ecbahu, Hazelovu un Jasperu radniecība. Kustenus 1545.g. ordeņa mestrs izlēņoja Herm. Zēfeldam. Štatiusa Haze-
lova sievastēvā mēs atpazīstam Vilhelmu fon Ecbahu, seno Ventspils komturu. Viena no Štatiusa māsām bija Andreasa Jaspera, Ventspils birģermeistara 
Jēkaba Jaspera  sieva; Štatiusa sievas brālis Ecbahs bija salaulājies ar Elizabeti Maidelu, atraitni Šefeldu. Pie Hazeloviem varētu būt piederējis arī Kristofs 
Preiss, kurš līdz 1570.g. bija Ēbelgundes pie Dobeles īpašnieks, L.A., Fabricii Protokollon, S. 352.– Vai kāds Kuldīgas protokolos atzīmēts Jēkabs Preiss, 
dzimis Kauvenē, kurš sēž Kuldīgas cietumā par vardarbību un lamāšanos un kuram jāzvēr vairs neatriebties,  pieder pie Hazeloviem, paliek apšaubāms. 

18  Padures– pie Kuldīgas dokumentu lādes, oriģināls uz papīra. Pilsētas grāmata BI. 82 b.

19  Meideburgus sauc arī par Meiborhiem; 1541.g. Rēķinos parādās pilsonis Hans Meiborhs. Salīdz. Jahrbuch 1896 73.lpp., muižnieku dzimta 
Meiborhi vai Meidenborgi Igaunijā un Livonijā 16.gadsimtā.

20  1535.g. 27.maijā Cēsīs ordeņa mestrs Brigenejs izlēņo viņam Sniķenu zemes gabalu pie Kuldīgas, par to viņam katru gadu jādod Kuldīgas 
nabagiem 2 pūrus rudzu. Noraksts Henniga materiālos. 

21  Pilsētas grāmata Bl. 80 un 98.

Dorsteni, liekas, ir tikpat seni Kuldīgā kā Pekenhorsti. Jo kādā dokumentā no 1353.gada tiek 
runāts par Dorstena robežu. Francis fon Dorstens 1535.g. 28.jūnijā saņem no Rolofa fon Rādena, 
Rēzeknes fogta, agrākā Kuldīgas biedra kvīti par pirkuma cenas samaksu par māju Kuldīgā22 . 1550. 
un 1559.g. viņš tiek saukts par Kuldīgas sekretāru. 1559.g. 19.martā Cēsīs ordeņa mestrs Firstenbergs 
savam mīļajam uzticīgajam Kuldīgas sekretāram Francim fon Dorstenam atlaiž lielā vecuma dēļ 
braucienus karadienestā un nosaka, ka mantinieki pēc Dorstena nāves muižas var izmantot personīgi 
vai nodot kādam vācietim kā izdienu, pie kam, Kuldīgas komturam tāpat kā agrāk ir jāsedz izdevumi; 
bez tam ordeņamestrs izlēņo Francim fon Dorstenam no Kurzemes bīskapa iegūtu zemes gabalu un 
no Noldes iemainītu aramzemes gabalu pie Ventas23. Tā kā tajā pašā laikā par sekretāru un zemes tiesas 
skrīveri strādā Joh. Gampers un, liekas, ka ir bijis amatā jau pirms 1545.g.24, tad jāpieņem, ka Dorstens 
bija pilsētas sekretārs. 1565.g. viņš vairs nav dzīvs, 1573.g. tiek minēti viņa atraitne un bērni, un kopš 
1588. Francis fon Dorstens jaunākais ir minēts kā Kuldīgas rātskungs. Viņa meita bija Margarete fon 
Dorstena, Hansa Kerkera (n. 111), kurš tika sodīts par 10 gadus atpakaļ veiktu laulības pārkāpšanu, 
saimniece. 1605.gadā Vilhelms fon Dorstens pēc 30 gadus ilgas prombūtnes atgriezās Kuldīgā, kur vēl 
dzīvoja viņa brālis rātskungs Francs25. Ne ilgi pēc tam Dorsteni Kuldīgā ir izdzisuši. 1607.g. 11.maijā 
Vilhelms fon Dorstens pārrakstīja savai māsasmeitai Margaretei Grēvenai, Pētera Ulriha sievai savas 
tiesības uz diviem gruntsgabaliem Kuldīgā, un 1618.g. 4.decembrī Jelgavā hercogs Frīdrihs dāvināja 
un piešķīra Franca fon Dorstena atstātās muižas, ciktāl tās bija dzimtas lēņi, Rīgas sindikam Johanam 
Ulriham un viņa vīriešu un sieviešu kārtas mantiniekiem26. Dorstenu– Ulrihu zeme bija vēlākā Krāču 
muiža. Kā Ulriha švāģeris parādās notārs Johaness Flints, kuram Kuldīgā ir īpašums, arī Kuldīgā 
dzīvojoša Henninga Trindiusa kolēģis. 

Zemes tiesas rakstvedis Gampers acīmredzami ir identisks ar 1573.g. par pilsoni kļuvušo 
Johanesu Gamperu (n. 19). Savu amatu viņš laika posmā starp 1567.– 1570. gadu ir nodevis 
Bernhardam Frīzem. Viņš kļūst par rātskungu un mirst pirms 1584.g. Četri viņa pēcnācēji kļuva par 
Kuldīgas rātskungiem. 1572.g. 3.aprīlī Joh. Gampers pārdod dārzu Heinriham Štedingam, vecajam 
Kuldīgas komturam un tagadējam Skrundas kungam, kuram ir īpašumi arī Kuldīgā un kurš bieži 
parādās pilsoņu vidū. Blakus viņam turpat kā namīpašniece parādās Barbara no Skrundas; kā 
liekas, tā ir Dītriha fon Finsterna, Skrundas muižkunga, māsa. 1588.g. rātes protokolos tiek minēts 
arī citur dokumentos figurējošais Hans Štedings (n. 74), Barbaras no Skrundas dēls. Ir acīmredzams, 
ka vēl citā Kuldīgas pilsonī, jostu meistarā Robertā fon Eihenā (n. 186) varam atpazīt ordeņa brāļa, 

22  Oriģ., papīrs, zīmogs, Kuldīgas dokumentu krājumā 2 n. 368.

23  Krāču dokumentu lāde, apliecināta kopija

24  Dokumenti Hoenberga un Firksa– Pedvāles dokumentu lādēs; Reg. Woldemars.

25  Rātes protokoli un ieraksti pilsētas grāamatā.

26  Krāču dokumentu lāde, apliecinātas kopijas. Johans Ulrihs bija 1600.– 1607. hercoga Vilhelma sekretārs, 1600.– 1613.g. kā „brīvs muižnieks” 
Kurmāles īpašnieks, 1613. vicesindiks, 1622. Rīgas birģermeistars, 1624. karalis Gustavs Ādolfs iecēla viņu muižnieku kārtā, miris 1642.g. 3.jūnijā. No 
viņa abiem brāļiem Tomasa un Pētera otrais bija zināmais Kuldīgas birģermeistars, kopš 1607. pilsonis (n. 191). 1647.g. Polijā viņš ieguva muižnieka 
titulu un nomira 1652.g. 9.jūnijā. Viņa dēli Vilhelms, muižas Wollust arendators un Eberhards, karaliskais leitnants un muižas Wölkenhoff arendators 
un viņa mirušā dāla Johana mantinieki pārdeva 1653.g. 19.martā savus namus, krogus un zemes Kuldīgā un pie tās Piltenes zemes sekretāram 
Dītriham Klīveram. Oriģināli, papīri Padures– Kuldīgas muižas dokumentu lādē; Henniga materiāli; salīdz. Böthfür, Rīgas rātes līnija.



12 13
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

pēdējā Kuldīgas komtura Roberta fon Eihena, kurš vēl 1577.g. dzīvoja Botkalā pie Kuldīgas, pēcteci. 
Viņš tiek apzīmēts kā pilsētas bērns, bet pirms tam viņa uzvārds pilsoņu sarakstā neparādās27.

Pie vēlākām Kuldīgas ģimenēm vēl pieder Hugenbergeri, Mozeneri, fon Daleni, fon Benteni, 
fon der Vage, fon Mepeni, Štrombergi, Haveri, fom Hofe, Nices, Nebeli (Neveles), Kortlingi, Švikes, 
Švartes, Betiheri, Šmiti un jau vairākkārt minētie Brunsviki. 

1543.g. 21.maijā Joh. Bokholts pārdod Jēkabam Hugenbergeram lauku īpašumu pie Kuldīgas. Šo 
īpašumu vēlāk nosauca par Bergfeldi un līdz 1800.g. 3.augustam tas palika Hugenbergeru īpašumā. 
1558.g. par pilsoni kļuvušais Jēkabs Hugenbergers nākošajā gadā apprecēja Pētera Nīšmita māsu. Viņas 
pūrs, ņemot vērā ģimenes trūcīgumu, bija tikai dārzs blakus zemes gabalam, ko bija nopircis Jēkabs28. 
Vai šeit ir atpazīstamas viena vai divas paaudzes, paliek jautājums. Hugenbergeri deva Kuldīgai 6 
rātskungus un Kurzemei 6 mācītājus. Fon Dalenu brāļi Francs, Gerts un Štatius 1569.g. 14.martā 
vienojas par savas tēva un mātes mantas pārvaldību, ko pārņem Francs. Viņi pateicas aizbildņiem 
birģermeistaram Johanam Hazelovam, Hansam fon der Vage un Kordam fon Mepenam par viņu 
rūpēm. Pilsoņu sarakstā kā Kuldīgas bērns ir ierakstīts Štatius fon Dalens tikai 1611.g. (n. 220), bet no 
nosauktajiem brāļiem vismaz Francim jau bija jābūt pilsonim. Jo viņš kopā ar vēl pieciem pilsoņiem 
pilsētas un tās pilsoņu kopuma vārdā parakstīja lūgumrakstu, kurš tika dots līdzi birģermeistaram 
Hazelovam un tiesas fogtam Mozeneram uz tiesas sanāksmēm Jelgavā sakarā ar pārrunām ar hercogu 
Gothardu. No tās pašas ģimenes cēlusies Anna fon Dalena, Korda fon Bentena, kurš jau pirms 1550.g. 
kā rātskungs veda pilsētas rēķinus, sieva. Kā atraitne Anna 1572.g. 3.aprīlī uzdeva znotam Kerstenam 
Henemanim (n.20) vadīt māju un saimniecību; pie tās piederošās zemes Kerstenam bija jāizmanto 
kopā ar  otru znotu Berendu Fēgi kopīgi. Vēl 1599.g. 24.jūnijā viņa personīgi rātes priekšā iecēla savu 
mazdēlu Hansu Henemani (n.124) par sava īpašuma mantinieku, izslēdzot viņa brāļus un māsas29. 
Rātskungs Berends Fēge pēc savas pirmās sievas Annas fon Bentenas nāves apprecēja Hedvigu Lubenu 
un nomira 1593.g. Atraitne apprecējās ar Gotfrīdu Bilov (n. 117), kurš veda tiesas procesu ar bērnu no 
pirmās laulības ar Fēgi aizbildņiem. Hercoga galma tiesa izšķīrās viņiem par labu; viņi (skat. N. 132) 
saņēma māju un apkārtējās platības, pamāte un viņas dēls Kristofs Fēge tikai daļu no īpašuma skaidrā 
naudā un pirmpirkuma tiesības uz nekustamajiem īpašumiem30. 

Hansam fon der Vage 1560.g. Kuldīgā pieder īpašums un 1562.g. viņš tiek uzņemts pilsoņos. Viņu 
nedrīkst sajaukt ar Saldus mācītāju ar tādu pašu uzvārdu (1571– 1573), kuram arī Kuldīgā bija īpašums 
un, acīmredzot, piederēja pie tās pašas ģimenes. Pilsonim Hansam fon der Vage piederēja paliels lauku 
īpašums pie Kuldīgas, kas robežojās ar Ķimali. Kroņa muižas Vēgas nosaukums droši vien cēlies no tā31. 

27  Pilsētas grāmata Bl. 84; Woldemars regesten; Geneal. Jahrbuch 1899 S.94 un 56

28  Kurl. Güterchr. I S. 113 f.; Pilsēts grāmata Bl. 79. Buholci kopš 1465 bija apmetušies Vēgās un Mazīvandē.

29  Pilsētas grāmata Bl. 83 b; Gold Sammelband 2 lpp. 1613 un 715ff., oriģināls ar atdalītām lapām un pašrocīgiem parakstiem; Pilsētas grā-
mata lapas 84, 101. Vai šie Kuldīgas Daleni ar Daleniem Kazupē Dobeles draudzē; 1520.–1736.g. bija no vienas dzimtas, nav zināms; pie lēņu 
dokumentiem Kazupes dokumentu lādē ir rodami Kuldīgas notāra Joh. Flinta apliecinājumi no aptuveni 1620.gada. Tāpat mēs nezinām, vai 
Kuldīgas fon Benteniem varēja būt kas kopīgs ar vasaļiem fon Bentemiem, rakstīts arī Benthen, no kuriem trīs paaudzes no 15.gs. beigām līdz 
16.gs. vidum turēja lēni pie Sabiles (Virbes muižas dokumentu lāde).

30  Rezolūcija no 1595.g. 18.oktobra Kuldīgā un dalīšanas akts no 1595.g. 29.oktobra, oriģināli.

31  Henniga materiāli. 1572.g. 31.jūlijā hercoga komisāri Kuldīgā nolīdzina strīdu par zemēm Ķimalē starp Joh. fon der Vage un Kristoforu 

Pēc Ernsta Henniga arī Kords fon Mepens bija Kuldīgas pilsonis. 1568.g. 18.februārī Luderts fon 
Melens un viņa padēls Dirihs Tevesens apliecina, ka viņi no Korda fon Mepena ir saņēmuši pilnu 
pirkuma samaksu par vienu viņam 1564.gadā Kuldīgā pārdotu gruntsgabalu. Kurzemes baznīcu 
reģistrs no 1591.gada apliecina, ka Kordam pie Kuldīgas bijis paliels lauku īpašums. Vēlāk Dītrihs fon 
Mepens bieži parādās pilsētas darījumos. 1594.g. 2.maijā viņš pārdod savu māju ar tai piederošajām 
zemēm, kas viņam piederēja kā ķīla, jaunākajam Balceram Šulcem (n. 88)32. Fon Benteni, fon Mepeni 
un fon Meleni 17.gs. Kuldīgā vairs neparādās. Cienījamu uzvārdu nesa Mozeneri vai Mozeri. Mārtiņš 
jau pirms 1545 bija rātskungs. Heinrihs (n. 4) un Hans, droši vien viņa dēli, 1564.g. 25.maijā nosaka 
kopā ar māti un nepilngadīgajiem māsām un brāļiem mantošanas kārtību33. Tāpat arī Štrombergi 
piederēja pie ieredzētām pilsoņu ģimenēm. 1514.g. ordeņa mestrs Pletenbergs izlēņoja Godertam 
Štrombergam vienu arklu zemes, sauktus par Kaltiķiem pie Ventas Kuldīgas tuvumā. Šī zeme vēl 
gadsimta beigās ir Štrombergu īpašumā un piederēja droši vien 1574.g. pilsoņu sarakstā ievestajam 
Gothardam (n. 24). Pirms viņa īpašums Kuldīgā bija Ludvigam. Viņu var identificēt ar Ludvigu 
Štrombergu, kura māsa bija precējusies ar meistaru Joh. Šēnevēveru Grobiņā. Grobiņas brāļa meitas 
laulības kontraktā viņš ar savu brāli Johanesu, Franci fon Dorstenu un Hinrihu Netelhorstu tiek 
nosaukti kā radu lokam piederoši. Gothards Štrombergs līdz gadsimta beigām bieži parādās Kuldīgas 
arhivālijās un bija, ja arī nepiederēja rātei, ievērības cienīgs vīrs. Viņš bija precējies ar Ludviga Švartes 
atraitni, no kura dēliem Bartolomeja un Dītriha Švartēm viņš 1574.g. 23.novembrī nopirka vienu no 
viņu namiem34. Lielā skaitā Kuldīgā 16.gs. bez Švartēm un Betiheriem (Boddeker, Botker, Buthger, 
Butticher) parādās Šmiti, parasti ievērojamos amatos (skat. arī n. 27 Simon, ilggadējs pilsētas eltermanis, 
un rātskungi n. 143 un 178). Pēteris 1565.g. jau ir miris; viņa atraitne 1568.g. 8.aprīlī pārdod pusi 
gruntsgabala Francim Budemanam, veselu gruntsgabalu tiesas fogtam Balceram Šulcam (n. 2), no 
kura viņa švāģeris Hans Šmits 1574.g. to atpērk atpakaļ. 1577.g. 20.maijā Macs Kramers (n. 9) nodod 
pilsonim Gertam Šmitam vienu gruntsgabalu35. 1588.g. rātes protokolos tiek minēti godīgie un 
godājamie Everts un Štatius Šmiti. Visi viņi trūkst pilsoņu sarakstā. Droši vien viņi piederēja dažādām 
ģimenēm, kuru atšķiršanai priekšā esošais materiāls ir nepilnīgs. Kuldīgas pilsonis bija arī Andreas 
Havers, kuram 1558.g. 20.decembrī ordeņa mestrs Firstenbergs piešķīra lēnī zemi un siena pļavas pie 
Ventas aiz Kuldīgas pils. 1582.g. Arends Havers tiek viennozīmīgi nosaukts par Kuldīgas pilsoni. 
1587.g. 4.martā Kuldīgā notiek strīds starp viņa bērnu aizbildņiem un Hansu fon Vormbti (n. 66), kurš 
bija apprecējis atraitni. Vidutāji ir 11 zināmi pilsoņi ar birģermeistaru Hazelovu un tiesas fogtu 
Mozeneru vadībā. Tā paša gada 7.oktobrī Hans Havers sava brāļa Arenda mantiniekiem un viņu 
patēvam izraksta kvīti par 700 markām36. Arī Haveri trūkst sarakstā, ja viņiem negrib pieskaitīt 

Netelhorstu. Netelhorsti tur mājoja kopš 1412.g. Woldemars Regesten. Jātnieku dienesta matrikulā 1605.gadā ir ierakstīts Joh. fon Vage Kuldīgas 
baznīcas iecirknī  ar vienu zirgu.  

32  Pilsētas grāmata Bl. 83 un 99.

33  Tas pats, Bl. 81

34  Sitz.– Ber. Der kurl. Ges. F. Lit. U. K. 1891 Anhang S. 27; Jahrbuch 1904 S. 167; Stadtb. Bl. 87

35  Pilsētas grāmata, lapas 82, 83, 85, 90

36  Mazīvandes dokumentu lāde, apliecināta kopija; Gold. Sammelband 2 S.442 ff., Oriģināls ar zīmogiem.



14 15
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Zigismundu Hoferu (n. 16). Ordeņa mestrs Firstenbergs piešķīra lēnī Bruno fon Hofem  pilsētas tiesību 
robežās atrodošos zemi. Kad viņš nomira un atstāja tikai meitu Annu, hercogs Gothards piešķīra 
1573.g. 19.maijā Kandavā zemi Kuldīgas hauptmanim Georgam Firksam, kuram vajadzēja atlīdzināt 
Kuldīgas rātes aizbildniecībā esošajai Annai no galma37. No tā laika zemes gabals nes vārdu Virkas 
muiža. No Nebeliem vai Neveliem 1551.g. tiek minēts Valentīns. Viņa dēls Reinelts Nebels 1566.g. 
14.janvārī izskaidrojas ar savu pamāti Barbaru un pusbrāļiem un pusmāsām, pie kam tiek ņemts vērā 
mantojums, kurš viņiem pienācās no Klaipēdā mirušā brālēna Nebela. Viena no māsām apprecas ar 
Pēteri Borgeru no Gdaņskas 38. Tāpat kā Nebeli sarakstā trūkst arī Kortlingi. 1583.g. 14.martā Matīss 
un Hans Kortlingi ar saviem aizbildņiem birģermeistaru Hazelovu, Joh. Gronenborgu (n. 11) un 
Godertu Štrombergu un viņu asinsradiniekiem Hansu Kameneku un Jēk. Lancu (n. 35) liek ierakstīt 
pilsētas grāmatā, ka viņi sava nelaiķa tēva dzīvesvietu ar dārzu, pļavām un piederumiem par 1700 
markām pārdod Jēk. Meijeram (n. 49) un sev un saviem mantiniekiem patur to pirmpirkuma tiesības. 
Matisam vēl 1617.g. ir Kuldīgā īpašums39. Tāpat par 16.gs. trūkst Nices (skat. N.298 par 1625.g.), no 
kuriem ap 1565.g. Hans, Pēteris, Jēkabs un Rulofs bija apmetušies Kuldīgā. 1585.g. 8.decembrī tiek 
slēgta vienošanās starp Klāru un Bartolomeju Nicēm, Jurgenu Kreberu (Greberu), Evoltu Mekeli un 
Hansu Hamerbeku par pārdoto nelaiķa Hansa Nices māju, sētu un dārzu Ludekem Dekeram (n. 50)40. 
No Šviķiem, kuru tāpat nav sarakstā, 1565.g. 27.martā Vilhelms, kurš jau divus gadus atpakaļ tika 
minēts, risina strīdu ar Kuldīgas baznīcas pārstāvjiem par vienu gruntsgabalu; viņam pie iepriekš 
samaksātās cenas vēl jāpievieno divi podi vaska41. Viņa dēli varētu būt brāļi Roberts un Francis. 
Francis lika daudz par sevi runāt Kuldīgā. No 1583.– 86.g. viņš uzturējās pie Štatiusa Hazelova viņa 
ķīlas muižā Daugavgrīvā un bija saderinājis ar Štatiusa sievas uzaudzinātu jaunavu. Pirms tam Štatius 
ieteica viņam apdomāt to, ka jaunava, kura uzvedas tā, kā pienākas godīgai jaunavai, tomēr ir „nabaga 
nevācu ļaužu radīta ārpus laulības gultas un ka viņai nav pienācīga pūra”. Šviķis tomēr palika pie sava 
un ieguva no jaunavas radu pulka sapratni un piekrišanu. Štatius piekāpās un sarīkoja „mielastu”; 
mācītājs Berngards fon der Berkhorsts 42 publiski svētīja saderinātos. Bet kad Francis atgriezās Kuldīgā, 
lai sakārtotu savas īpašumu lietas, viņa radinieki to noskaņoja savādāk. Tagad viņš gribēja veikt citu 
saderināšanos. Tad mācītāji sacēla traci, kad Šviķis viņiem paziņoja, ka viņš atsakās no pirmās 
saderināšanās, jo Štatiusa sieva esot devusi mājienus par sava vīra nešķīstām attiecībām ar jaunavu un 
iesniedza sūdzību tiesā, kura tika izskatīta pirms speciāli ieceltas hercoga izmeklēšanas komisijas. 
Liecinieku, vispirms jau Štaiusa sievas, izteikumi apsūdzēja Šviķi melos. 1588.g. 1.aprīlī viņš vienojās 
ar Štatiusu, kurš arī bija iesūdzējis viņu, par atlīdzības izmaksu pa 200 markām Štatiusam un jaunavai. 
Pusi viņš samaksāja skaidrā naudā. Par lietas tālāko gaitu mēs neesam informēti. Taču Francim izgāja 

37  Regesten Woldemars

38  Pilsētas grāmata Bl. 82

39  Bl. 99; Rēķini par 1617.g.

40  Pilsētas grāmata Bl. 95

41  Tas pats,  Bl. 8r.

42  Līdz šim nezināms

slikti. Jo, kad Hans Brukhuzens Kuldīgas rātē iesniedza pret viņu sūdzību par apmelošanu43, rāte 
izsniedza 1594.g. 16.decembrī Brukhuzenam izziņu, ka visiem esot zināms, ka Francs Šviķis uz 20 
gadiem ir izraidīts no Kurzemes hercogistes un, ja viņš parādītos, tad noteikti zaudētu savu dzīvību. 
Roberts Šviķis bija miris; kāds nākamajos gadu desmitos Kuldīgā parādījies Jēkabs Šviķis varētu būt 
viņa dēls44. Brunsviki, kuri tika minēti jau 1434.g., parādās Kuldīgā visā 16.gadsimtā. 1577.g. 26.aprīlī 
Kurts (n. 110?) un Bartolomejs Brunšvigi pārnes savas tiesības uz tēva namu un saimniecību savam 
švāģerim Heinriham Kopferam (n. 36) un savai māsai Grētai. 1589.g. 20.augustā brāļi Hans un  Kurts 
Brunšvigi sadala savā starpā divus namus un dažādas aramzemes un siena pļavas45. 1617.g. Kuldīgā 
trīs Brunsvikiem pieder īpašumi. Vienu reizi Kuldīgā 16.gs. parādās Berhu (Berch; Bergh) uzvārds. 
Bartolomejs Berhs parādās 1523.g. kā namīpašnieks, 1534.g. kā pilsonis un zemju īpašnieks pie 
Kuldīgas un tad līdz 1550.g. vairakkārt parādās kā rātskungs un birģermeistars, pārsvarā tikai ar 
vārdu, taču identitāte nav apšaubāma46. Tāpat Kantelbergu uzvārds, kura nesējs ir rātskungs Pēteris 
1547.– 65., agrāk vai vēlāk vairs neparādās47. 1523.g. 6.janvārī ordeņa mestrs Pletenbergs izlēņo Pēterim 
Timmermanim zemes gabalu Kuldīgas draudzē un pils apvidū, arī dārzu un Pēterim jau pirms tam 
piederējušu gruntsgabalu pilsētā, kas mantots pēc lēņu muižas tiesībām; pie tam vēl  ar Kuldīgas 
komtura katru gadu izmaksājamu mūža renti 8 Rīgas markas un 8 olektis auduma un iztiku no 
Kuldīgas komtura nama; par to Pēterim jāapņemas celt būves, kuras komturs uzskata par vajadzīgām, 
vai vismaz, ja pats slimības vai vecuma dēļ pats nevarēs būvēt, sniegt vajadzīgos norādījumus. 
Dokumentam ir vēlāk veikta piezīme, ka dārzs un gruntsgabals pilsētā 1558.g. ir nonākuši atpakaļ 
komtura rīcībā, jo Franks Timmermanis ir nositis savu miesīgo brāli. Pēteris viennozīmīgi 1534.g. 
tiek nosaukts kā pilsonis48. Izņemot senākos laikus, vēl pieder Konekes, no kuriem Engelbrehts un 
Pēteris jau ap 1540.g. sēž rātē. Pētera mantinieks bija Ernsts Keršvelts49, kurš 1571.g. pārdod zemes 
gabalu Georgam Kerkeram (n. 8) un 1576.g. 3.septembrī namu, saimniecību un zemes Simonam 
Šmitam (n. 27)50.

43  Pie Brukhuzena junkura Gerharda Piles (Nīgrandē un Meldzerē); Francis būs apmeties pie sava švāģera Dītr. Fon Finsterna Skrundā. 

44  Rātes protokoli un pielikumi.

45  Pilsētas grāmata Bl. 89 un 97.– No 6 Kurzemes mācītājiem Braunšveigiem vismaz trīs pieder pie Kuldīgas Brunsvikiem, skat. Kallmeyer– 
Otto, Kirchen und Prediger Kurlands

46  Kuldīgas pilsonis, varbūt Bartolomeja priekštecis būs bijis Hans Berge, ar kuru 1512.g. 26.maijā Arends Netelhorsts [no Ķimales] komtura 
Oto Gezes priekšā risināja strīdu par termiņu 100 Rīgas marku samaksai, ko tas viņam ir parādā Hansa Vrangeļa rīkota mielasta dēļ. Woldemars 
Regesten no Ķimales dokumentu lādes.  

47  16.gs. vidū kādam Kantelbergam pieder lēnis Bauskas pusē; tas vēlāk vairākkārt tiek ieķīlāts ar šo uzvārdu, 1619.g. 10.aprīlī par 2000 dāl-
deriem Bauskas birģermeistaram Heinr. Prengeram. Regesten Woldemars.

48  Apliecinātas kopijas Planīcas dokumentu lādē, Henniga materiāli.

49  1577.g. viņš pieder pie Alsungas draudzes junkuriem, skat. Sitz.– Ber. Der Kurl. Ges. 1891 Anhang S. Arff. Viņa meita bija Anna Keršfelde, 
Johana Mītes, kuram 17.gs. sākumā piederēja Taurkalni pie Kuldīgas, sieva. Wold. Regesten.

50  Pilsētas grāmata Bl. 86 un 87.



16 17
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Mēs nosauksim šeit vēl sekojošus Kuldīgas pilsoņus, kuri parādās 1540.– 1560.gados: Vilhelms 
Kvants, Pēteris Lasse, Arends Šenks, Pāvels Korsners51, Johans Meijers, Hans Pipers, Arends Dverhs, 
Mihels Spekalite un viņa dēls Goris; tālāk tie, kuriem nebija noteiktu uzvārdu un kuri tika saukti 
pēc viņu amata: Vilems ādminis, Mertens  kurpnieks, lampu izgatavotājs, beķeris, Jurgens Slakteris, 
„vecais pilsētas kalps”, Mertens, Laurentijs kalējs, Mihels drēbnieks, Gerts somu darinātājs, Nikolaus 
vecais dzirnavnieks, Arends drēbnieks. 

Esošais materiāls par personu pētniecību 16.gs. būtu jāpaplašina un jāpilnveido. Vispirms būtu 
jāizpēta senākās Kuldīgas arhivālijas– apmēram līdz 1620.g. Tās veidotu iespaidīgu sējumu, no kura 
veidotos konkrēta aina par sociālajiem apstākļiem. Mēs tikai gribētu norādīt uz būtisku atšķirību 
starp ordeņa un hercogu laikiem: sociālajām un kārtu pretrunām starp vāciešiem Kurzemē ir 
niecīga loma. Tās ir izveidojušās tikai hercogistē un īpaši asi pēc satversmes maiņas un pēc Kurzemes 
muižniecības organizēšanās. Stingrākai muižniecības nošķirtībai no pārējiem vācu iedzīvotājiem 
bija tādas sekas, ka arvien vairāk saasinājās pretrunas starp amatniekiem, tirgotājiem un literātiem. 
Pirms 1600.gada trūkst materiālu par kārtu strīdiem un nesaskaņām, kādus Kurzemes akti sniedz 
tik bagātīgā skaitā 17. un 18.gadsimtā. 

Attiecībā uz reliģiju pilsētās pēc reformācijas drīz valdīja tas pats princips, kas katoļu laikos: 
bija pats par sevi saprotams, ka pilsoņi varēja būt tikai Augsburgas konfesijas. Katoļus un reformātus 
pilsētām uzspieda tikai hercoga Jēkaba laikā. 

Pilsoņi bija tikai vācieši. Leģitīma asins sajaukšanās ar latviešu iedzīvotājiem nebija pilnībā 
izslēgta, bet tomēr ārkārtīgi reta. Priekšnoteikums tam bija reti sastopamā ģermanizācija52. Bija 
amati, ar kuriem nodarbojās gan vācieši, gan latvieši. Vācu drēbnieki un miesnieki jau agri diezgan 
asi norobežojās no tiem pašiem latviešu amatiem, taču tas tā nenotika ar audēju amatu. Pie viņiem 
pakāpeniska vāciskošanās tāpat bija iespējama53 kā pie mazajiem brīvajiem kuršu zemes īpašniekiem 
laukos. Bet tie, protams, bija ļoti reti gadījumi.

51  Jau iesakņojies uzvārds kā Ambrozijam Korsneram, Kurzemes doma kungam un prāvestam 1481– 1502.

52  Salīdz.  augstāk minēto Franca Šviķes saderināšanos. Hazelova kundzes no mazotnes uzaudzinātā jaunava droši ir uzskatāma par ģermanizētu.

53  Atsevišķi gadījumi, protams, ir ļoti grūti pierādāmi. No rātes protokola 1607.g. 16.janvārī esam izrakstījuši: „Kārlis Franks uzstājas pret Miķeli 
linaudēju, sakot, ka viņš vēlas tiesas priekšā uzrādīt oriģinālu vēstuli, kurā rakstīts, ka S. Evalts Franks ir paņēmis viņa bērnus mācīties brīvu 
amatu un ka tas ir vairākkārt noticis. Uz to Miķelis linaudējs ir tiesas priekšā uzrādījis S.Evalta Frankena oriģinālvēstuli uz pergamenta, datētu 
Pētera Paula dienā (29.jūnijā) 1596.gadā, parakstītu un apstiprinātu ar zīmogu. Lai Kārlis Franks nomierinās.” 

Evaldam Frankam, liekas, piederēja Padure un daļa no Kurmāles. Salīdz. Sitz.–Ber. Der Kurl. Ges. F. L. u. K. 1891 Pielikums 26., 33., 38.lpp.; arī Gü-
terchr. N. F. 165.ff lpp. Citas Kurmāles daļas piederēja Tornaviem un Treideniem. Kormales ciemu Kristofers Buholcs 1600.g. pārdeva Joh. Ulriham 
(skat. augstāk 26. atsauci). Citi muižnieki, kuriem 16.gs. otrajā pusē piederēja īpašumi ap Kuldīgu un pa laikam arī nami un krogi Kuldīgā, bija 
fon den Brinkeni no Šķēdes un Vārmes, kuriem piederēja arī Ēķupe pie Kuldīgas un kuri ar pilsētu veda ilgstošus procesus, Sakeni no Snēpeles, 
Šteinrāti no Lielīvandes, Netelhorsti no Ķimales un Deksnes, Elmendorfi no Nabām, Torki no Vilgāles, Buholci  no Vēgām un Mazīvandes, Knorres 
no Jāteles. Planīcās dzīvoja Treideni, gadsimta pēdējā ceturksnī Jēkabs fon Hofs (salīdz. Jahrb. 1895. 101.lpp.).   

Kuldīgas pilsoņa zvērests

Es, N.N. svinīgi apsolu un zvēru visu gaišajam firstam un kungam Frīdriham, Kurzemes un 
Zemgales hercogam, manam žēlīgam firstam un kungam un godājamai Kuldīgas pilsētas rātei 
karaliskās Polijas valdījumā un žēlīgajam karalim un kungam, ka es viņiem un godājamai rātei 
būšu uzticīgs, paklausīgs un laipns, šeit un arī citur uz ūdens un uz sauszemes, viņa augstībām 
un pilsētai darīšu labāko, novērsīšu ļaunumu un pasargāšu no zaudējumiem, briesmu gadījumā 
ieradīšos hercoga Kuldīgas namā un rīkošos tā, kā pienākas uzticamam padotajam un pilsonim 
pieklājas, lai man palīdz dievs un viņa svētais evaņģēlijs. 

Pilsētas grāmatā (Bl. 23) ar dažādiem rokrakstiem malās ir pierakstīti vēlāko hercogu Jēkaba, 
Frīdriha Kazimira un Frīdriha Vilhelma (ar datumu 1698.g. 26.augusts); kādā citā vietā (Bl. 75) 
ir atkārtots zvērests hercogam Ferdinandam ar tieši tādiem pašiem vārdiem. Vēlāk tad tajā tika 
paredzēta iespējamā tiešā Polijas kundzība. 1760.g. tas skanēja šādi: Es svinīgi apsolu un zvēru 
dievam, tam visu varenajam, ka es hercogu namam un visiem mantiniekiem lēņa saņēmējiem 
un viņu mantiniekiem un ja no tiem vairs neviens nebūs dzīvs, tad visu augstākajai labdzimtībai 
un visvarenākajam firstam un kungam, Augustam Trešajam, kas izvēlēts par karali un viņam 
sekojošajiem karaļiem Polijā un lielfirstiem Lietuvā ne tikai kā augstākajai un likumīgajai varai, 
kādi viņi ir, bet arī sekojošajiem un nākošajiem kungiem bez visiem līdzekļiem, kā mūsu visu 
varenajam karalim un kungam un godājamai šīs pilsētas rātei būt uzticīgs, laipns un paklausīgs 
utt. kā iepriekš. 

Pilsoņa tiesību kandidātam vajadzēja ierasties personīgi un stāties rātes un abu pilsētas 
eltermaņu priekšā. Kopš 1640.g. pilsētas grāmatā pārsvarā ir atzīmēts, ka uzņemšana ir notikusi 
atklātā pilsoņu sapulcē. Bija noteikts, ka kandidātam bija jāierodas ar pierādāmi sev piederošiem 
ieročiem– šaujamieroci un sānu ieroci (zobenu), jāuzrāda dzimšanas apliecība un liecības par savu 
nodarbošanos un bija jāizsaka gatavība samaksāt pilsoņa naudu. Tad notika apspriešanās un nolēma, 
vai un kā kandidāts tiks uzņemts. Pilsoņa naudas lielums tika noteikts katrā gadījumā atsevišķi 
un liekas, ka tas svārstījās no 5 guldeņiem (1 2/3 dāldera) un 10 dālderiem. Ja kandidātam nebija 
dzimšanas apliecības vai skaidras naudas, tad viņam varēja noteikt termiņu, līdz kuram atgādāt 
nepieciešamo, pie kam 18.gadsimtā viņam bija jāuzrāda divi galvotāji no pilsoņu vidus. Arī uzņemtā 
pilsoņu tiesības reizēm varēja būt ierobežotas. Piem., 1643.g. 30.oktobrī Tomass Virihs tika pielaists 
pie pilsoņa tiesībām tikai ar noteikumu, ka viņš atturēsies no alus brūvēšanas, maizes cepšanas, 
degvīna dedzināšanas un no citas pilsoņu pārtikas gatavošanas un meklēs savu uzturēšanos tikai 
un vienīgi ar savu audēja amatu. Uz to kandidāts ir izteicis piekrišanu. 



18 19
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



20 21
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



22 23
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



24 25
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



26 27
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



28 29
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



30 31
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



32 33
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



34 35
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



36 37
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



38 39
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



40 41
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



42 43
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



44 45
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



46 47
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



48 49
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



50 51
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



52 53
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



54 55
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



56 57
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



58 59
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



60 61
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



62 63
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



64 65
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



66 67
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



68 69
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



70 71
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



72 73
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



74 75
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



76 77
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



78 79
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



80 81
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



82 83
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



84 85
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



86 87
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



88 89
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



90 91
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam

Kuldīgas
Pilsoņu rādītājs



92 93
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



94 95
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



96 97
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



98 99
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



100 101
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



102 103
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



104 105
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



106 107
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam



108 109
Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam Kuldīgas pilsoņu saraksts no 1569. līdz 1889. gadam




